laudantes per omnia istud eadem auctoritate et viribus ammodo niti (*sic*) sicut primum et tamquam esset manu ipsius Bonafossi notarii prioris instrumenti conscriptum. Millesimo centesimo sexagesimo primo, octavo die iunii, indictionis octave, eodem Ansaldo, filio Bianchi, hoc volente.

(S.T.) Ego Ogerius notarius, precepto supradictorum consulum, transcripsi.

✕ Ego Anselmo de Cafara subscripsi ✕.

✕ Ego Oto iudex subscripsi.

Nelle sedici copie tramandate anche dal frammento del primo registro della Curia, sempre del gennaio 1144, tutte dovute al notaio Bonvasallo¹⁴, il lodo consolare viene invece ricordato nella stessa sottoscrizione notarile¹⁵:

(S.T.) Ego Bonusvasallus notarius, per preceptum <consulum> Bonivasalli de Odone, Oglerii Venti, Ugonis iudicis, Guillelmi Lusii, scripsi. Qui laudaverunt hanc laudem [*si tratta di un lodo consolare*] eam obtinere utilitatem quam obtinet exemplar ad quod hoc factum fuit. Hoc ideo fecerunt quia archiepiscopus habebat has laudes in diversas cartulas scriptas set ut [*sic*] harum amissione res episcopatus detrimentum paterentur has huic registro iusserunt scribere. Millesimo CXLIII^o, mense ienuarii, indictione VI^a.

Ego Ansaldus de Auria subscripsi.

✕ Ego Marinus subscripsi.

Sulla stessa linea, ma con maggior ricchezza di particolari, si pongono la copia del 12 aprile 1193 del notaio Ottobono¹⁶:

Ego Otobonus scribe exemplificavi atque transcripsi hanc ad instar publici instrumenti autentici quod Bonusvassallus Caputgalli composuit, nil addito vel dempto, iussu et actoritate consulum Ianue de placitis, videlicet Willelmi Malloni, Ugonis Malloni, Ingonis Galiane atque Idoni Stanconi, qui laudaverunt in palatio Ianuensis archiepiscopi (laudaverunt) hanc valere per omnia in perpetuum ac si propria eiusdem Bonivassalli foret descriptione perfecta, volentes iura domini archiepiscopi illesa servari et presenti pagina significari cum exemplum quod ipse Bonusvassallus in hoc registro confecerat quodammodo corruptum et abrasum foret, unde curia de facili ledi posset multaque inde

¹⁴ Archivio Storico del Comune di Genova (d'ora in poi ASCG), ms. 1123, cc. 3 r. - 8 r.; L. T. BELGRANO, *Il registro* cit., pp. 56-65. Sul notaio Bonvasallo, identificabile con Bonvasallo *Caputgalli*, v. M. CALLERI, *Per la storia del primo registro* cit., pp. 40-41.

¹⁵ ASCG, ms. 1123, c. 3 r. Per altre sottoscrizioni di questo gruppo di copie v. M. CALLERI, *Per la storia del primo registro* cit., pp. 48-49.

¹⁶ ASCG, ms. 1123, c. 24 v.; L. T. BELGRANO, *Il registro* cit., p. 276.

contentiones et errores oriri. Anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo tercio, indictione decima, duodecimo die aprilis.

(S.T.) Ego Otobonus notarius, precepto suprascriptorum consulum, exemplificavi et transcripsi.

e quella del 1185 del notaio Guglielmo Caligepalio, che rivela anche la partecipazione diretta dei consoli al momento della redazione della copia¹⁷:

(S.T.) Ego Wilielmus Caligepalii notarius transcripsi et exemplificavi ut superius continetur ab autentico instrumento quod Bonusinfans notarius et cancellarius scripserat, nichil addito vel dempto excepto littera plus minusve. Hoc autem feci auctoritate et precepto Ianuensium consulum de comuni Nichole Embriaci, Ingonis de Fresia, Symonis Aurie et Bisacini qui autenticum scriptum inspicientes primo, postmodum tam exemplar quam exemplum sibi legi fecerunt, laudantes ut hoc exemplum eam vim habeat et auctoritatem per omnia quam et ipsum a quo sumptum fuit exemplar. Hoc autem fecerunt ad preces domini Oberti, prepositi Ianuensis, et domini Bonifacii archidiaconi atque domni Ogerii magiscole ceterorumque canonicorum cum multum expediret Ianue et ut testimonium rei geste et veritatis fides deperire aut preiudicium pati non posset, cum unum tantum inde a principio factum esset instrumentum quod una partium habebat. Anno dominice nativitatis millesimo centesimo octuagesimo quinto, indictione secunda, secundo die septembris.

✕ Ego Fredecio Gontardus subscripsi.

✕ Ego Calvus subscripsi.

Una variante formale, pur mantenendo inalterata la sostanza, presenta alcune copie del 1153 e 1155, sempre del registro della Curia, mancanti, come già detto, delle sottoscrizioni notarili e che evidenziano una inversione di significato tra i termini *exemplar* ed *exemplum*, comune anche ad altre esperienze¹⁸:

Istud est exemplar unius laudis quam scripserat in quadam parva cartula Guilielmus de Columba, set verendo ne amissione huius cartule perderentur iura curie, coram consulibus Conrado Ruffo de Curia, Guilielmo Cigala, Guilielmo Bufferio venerunt missi archiepiscopi pro eo rogando ut has laudes in registro scriberent et firmas esse laudarent.

¹⁷ D. PUNCUH, *Liber privilegiorum* cit., n. 50.

¹⁸ L. T. BELGRANO, *Il registro* cit., pp. 92 (da questa copia è tratto l'esempio)-95, 114. Sono tutti lodi consolari. Per quanto riguarda la confusione terminologica vedi per Milano M. F. BARONI, *Le copie autentiche estratte per ordine di una autorità nel territorio milanese durante il periodo comunale*, in *Studi di Storia Medievale e di Diplomatica*, VI, Milano 1981, p. 15, nota 1; lo stesso avviene anche in Toscana dove le copie sono costantemente precedute dal termine *exemplar*.

Qui providentes utilitati et necessitati curie, cum eorum auctoritas ad hoc fuerat necessaria, hoc exemplum fieri iusserunt et firmum et stabile esse laudaverunt eamque vim et auctoritatem quam obtinebat laus quam scripserat Guilielmus Columbe (*sic*) obtinere decreverunt. Millesimo CLIII, die kalendis februarii, indictione XV¹⁹.

Un'altra variante ci è offerta dalla copia del 1181, tramandata sempre dallo stesso registro²⁰:

Hanc itaque laudem ego Ottobonus scribe exemplificavi et scripsi ad instar illius quam Bonusvasallus Caputgalli scripserat, nichil addito vel diminuto, iussu consulum placitorum Tanclerii Philippi, Rubaldi Porcelli, Oberti Pedicule, Corsi de Palazolo, qui in palatio Ianuensis archiepiscopi laudaverunt hanc valere et eam vim et auctoritatem per omnia obtinere ac si propria manu ipsius Bonivasalli Capitisgalli solempniter scripta foret atque perfectam, supplicatione yconomorum domini archiepiscopi, annuentes cum in quadam parva cartula per eundem Bonumvasallum conscriptam que cito quodam infortunio posset amitti aut vetustate consumi, unde curia domini archiepiscopi posset ad damnum et incomodum maximum pervenire, nec in scriptis predicti Bonivasalli abbreviarium ipsius quoquo modo inveniretur. Millesimo centesimo octuagesimo primo, indictione tercia decima, sexto decimo die intrantis ianuarii.

¹⁹ *Ibidem*, p. 92. In genere presentano però (*ibidem*, p. 94) un formulario molto più semplice: *Istud est exemplar unius laudis quam scripserat Arnaldus iudex, sed verendo ne amissionem unius parve cartule iura curie perderentur consules ... laudaverunt hoc eandem vim et auctoritatem obtinere quam obtinebat exemplum ad quod hoc exemplar scriptum fuit, iubendo ut presenti registro significaretur. Millesimo CLIII, kalendis februarii, indictione XV.*

²⁰ *Ibidem*, p. 395. Due copie del 1172 e del 1173 (*ibidem*, pp. 100, 105: si tratta di due lodi consolari) presentano un'ulteriore, sia pur lieve, modificazione del formulario: *Hanc laudem alibi separatim scriptam in cartula parva, postulacione dompni Hugonis, Ianuensis archiepiscopi, propter utilitatem curie sue consules ... exemplificari et transcribi hoc registro fecerunt ad exemplar prioris et originalis, timentes illius amissionem cum esset in parva materia primitus scripta.* La prima prosegue: *Illam itaque cernentes completam et in mundum universum redactam et a Marino et Ugone iudice, testatoribus publicis, testatam et subscriptam, hanc pro tenore prioris nihil addito vel minuto transcribere ex sui consulatus officio fecerunt, quindi si legge in entrambe laudantes istam per omnia valere (laudantes ex officio sui consulatus hanc per omnia valere nella seconda) sicut prima et ex hac possit curia efficaciter experiri contra omnes personas. Millesimo centesimo septuagesimo secundo (tercio nella seconda), decima die ienuarii (iunii nella seconda), indictione IIII (quinta nella seconda); come pure altre due del 1164 (*ibidem*, p. 299: si tratta di un libello petitorio e di una investitura di terre, della quale si riporta qui l'autentica): *Hoc instrumentum consules Anselmus Agarrius, Bonusvasallus de Castello ad exemplar prioris et originalis propter utilitatem curie et voluntatem Caphari transcribi fecerunt, laudantes ex suo officio quod eam teneat vim et auctoritatem quam primum quod est apud ipsam Capharum. Millesimo centesimo sexagesimo quarto, octavo die madii, indictionis undecime.**